
 

 

  
Comune di Volterra 

Provincia di Pisa 

____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N° 260 del 18/11/2025 
 

Oggetto: RINNOVO AUTORIZZAZIONI ZTL ANNO 2026.  DETERMINAZIONI.  

 

L’anno duemilaventicinque (2025),addì diciotto (18) del mese di novembre alle ore 12:50 nel Palazzo 

Comunale si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

   Presenti Assenti 

1 SANTI GIACOMO Sindaco P  

2 PICCICUTO ANGELA Vice Sindaco P  

3 BETTINI DAVIDE Assessore P  

4 BARBAFIERI ALESSIO Assessore P  

5 BACCI ILARIA Assessore P  

 

5 0 

 

Presiede il Sindaco Giacomo Santi ed assiste il Segretario Comunale Marisa Stellato, verbalizzante. 

 

Vista la Delibera di G.C. n.69 del 08/04/2022 di approvazione del regolamento per il funzionamento 

della giunta comunale e sua successiva modifica con Delibera G.C. n.239 del 28/10/2025. 

Si dà atto che sono presenti alla seduta odierna presso la sede comunale il Sindaco, la sottoscritta 

Segretario Comunale e gli assessori Piccicuto, Bacci, Barbafieri e Bettini.  

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista l’ordinanza sindacale n°64 del 2/4/90 e successive modifiche ed integrazioni con la quale si 

disciplinava la circolazione stradale nel centro storico mediante l’istituzione di una Zona a Traffico 

Limitato; 

Visto il paragrafo X (validità-modalità di rilascio e di uso delle autorizzazioni - avvertenze) della 

suddetta O.S. 64/90 così come modificata dall’ordinanza n° 134/09 che prevede una validità annuale 

delle autorizzazioni, salvo diverse disposizioni dell’Amministrazione Comunale; 

Preso atto che le attuali autorizzazioni al transito per la Ztl sono in scadenza al 31/12/2025 così 

come disciplinato dal richiamato paragrafo X dell’ordinanza n. 64/90; 

Vista la Delibera di Giunta n. 249 del 06/12/2024, con la quale oltre a prorogare le autorizzazioni 

in scadenza al 31/12/2024 veniva approvato il nuovo disciplinare per la riorganizzazione e la 

regolamentazione della Ztl, entrato in vigore in data 01/04/2025, oltre ad attivare nuove modalità per il 

rilascio delle autorizzazione al transito ed alla sosta nella Ztl mediante rilascio di un badge, contenente 

tutte le informazioni necessarie, aggiornate da remoto ivi compreso il rinnovo annuale; 

Dato atto che nel corso dell’anno sono stati sostituiti gli impianti di controllo elettronico della Ztl 

con altri di nuova tecnologia e omologazione;  

Ritenuto opportuno e necessario, procede al rinnovo delle autorizzazioni per l’accesso nella Ztl 

per l’anno 2026, cosi come indicato nella sopra citata ordinanza, oltre a prevedere nuove modalità di 

rilascio delle autorizzazioni per i ciclomotori e motocicli; 

Considerato che a seguito dell’attivazione di tre impianti per la rilevazione elettronica degli 

accessi alla ZTL è aumentato considerevolmente il numero delle richieste di accesso giornaliero 

trasmesse via fax o email per le quali, è stato riscontrato che spesso non si ravvisano ragioni di urgenza o 

di necessità, per cui si rende opportuno e necessario dettare disposizioni volte a disciplinare in maniera 

più rigorosa dette richieste al fine di un monitoraggio più dettagliato limitando i permessi temporanei a 

15 giorni nel corso dell’anno sia nel caso in cui riguardino il veicolo che lo stesso soggetto richiedente, 

salvo il rilascio di autorizzazione permanente qualora sussistano i presupposti;  

Ritenuto altresì opportuno e necessario provvedere al rinnovo delle autorizzazioni per il transito 

nella Ztl dal 1 gennaio al 31 dicembre 2026 oltre a stabilire le modalità di rilascio per il transito dei 

ciclomotori e motocicli nella ztl,  

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto; 

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge; 



 

 

D E L I B E R A 

1) Di richiamare la premessa quale parte integrate e sostanziale del presente atto; 

2) Di procedere al rinnovo per un anno dal 01/01/2026 al 31/12/2026 delle autorizzazioni al transito 

veicolare nella Ztl in scadenza il 31/12/2025. 

3) Di individuare il periodo dal 01/01/2026 al 31/03/2026, salvo proroga, come transitorio ai fini del 

rinnovo dei permessi per la circolazione e la sosta nella Ztl nel quale si riterranno legittimati al transito 

sia i veicoli in possesso della vecchia che della nuova autorizzazione. 

4) Di dare atto che le autorizzazioni al transito nella Ztl relative a ciclomotori e motocicli saranno 

soggette al rimborso spese di € 5,00. 

5) Di dare atto che in caso di smarrimento, sottrazione e perdita del badge per il rilascio delle 

autorizzazione nella Ztl il duplicato sarà rilasciato al costo di € 5,00. 

6) Di limitare i permessi temporanei alla Ztl a 15 giorni nel corso dell’anno sia nel caso in cui 

riguardino il veicolo che lo stesso soggetto richiedente, salvo il rilascio di autorizzazione permanente 

qualora sussistano i presupposti. 

7) Di incaricare il Comandante del Corpo di Polizia Municipale, alla predisposizione di tutti gli atti 

conseguenti e necessari alla attuazione del presente indirizzo. 

Con separata votazione palese e identico risultato il presente atto viene dichiarato 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs 267 del 18/08/2000. 

 
 

 



 

 

 

Letto Approvato e sottoscritto: 

    

  

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Giacomo Santi Marisa Stellato 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale costituisce originale dell'Atto. 


